办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监书〔2024〕132号

对市十六届人大二次会议

第0686号代表建议的答复

郭康玺代表：

您提出的“关于更好地提供便民措施，改善上海特种设备企业服务平台操作的建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

上海市特种设备企业服务平台（以下简称“平台”）由上海市特种设备监督检验技术研究院（以下简称“市特检院”）委托专业第三方系统开发公司具体负责开发和运维，目前该系统承担全市电梯检验检测的申报、电子报告下载等相关业务流程，在平台运行的同时相应的功能也在不断地开发与完善中。平台目前支持的付费方式主要包括企业网银支付、个人网银支付，也可下载打印“上海市非税收入一般缴款书（电子）”前往各大银行柜台支付。

一、关于网站上没有付款端口的问题

2022年起，市特检院与市财政局、市大数据中心沟通，开始了平台上检验费网上支付功能的调研与开发，但由于业务流程复杂，相应的申请、材料准备审批、系统开发等事务较多，且涉及本市10家检验机构（市特检院以及浦东新区、宝山区、闵行区、嘉定区、金山区、松江区、青浦区、崇明区、奉贤区9个区的特种设备监督检验所）的市区两级财政收费，其协调沟通和调整、修改耗时较长。2024年2月，市特检院完成了平台网上支付相应模块的开发和测试工作；近日，市财政局、市大数据中心已对市特检院2023年提交的材料完成了相应审核。市特检院正在与市财政局、市大数据中心沟通正式上线事宜，原计划4月可以实现网上支付功能上线，但考虑到本市目前正计划4月起开展阶段性降低有关行政事业性收费标准工作，平台的自动计费和开票功能需进行相应调整，为确保降费政策的落地平稳有序，因此计划于2024年5月市特检院先行上线运行网上支付功能，6月本市10家检验机构全部上线运行。

二、关于线下付款后不能及时下载检验报告的问题

由于目前市财政局的线下开票系统未与平台衔接，网上支付功能也未在平台上线，与支付相关的登记、开票、付费、快递、核销等工作全部通过人工完成，特种设备检验机构需每日根据使用单位提供的纸质开票信息在市财政局线下开票系统开具“上海市非税收入一般缴款书（电子）”，再以电子邮件或快递方式送交付款单位，同时安排专人每隔一日从市财政局线下开票系统下载到账记录，根据到账记录由专人在平台上标记缴款情况，标记已缴款的，使用单位可以下载检验报告和使用标志。由于每年需人工处理3万多笔缴款，工作量较大，一定程度上影响了检验报告、使用标志的网上领取时效。在检验报告已完成的前提下，一般从付款到可下载检验报告和使用标志，间隔约3天。待平台网上支付功能上线后，是否缴款等相关信息的处理将由相关系统自动完成，在检验报告已完成的前提下，一般用户完成缴款，且平台收到市财政局传送的对应缴款成功信息后，用户即可在平台下载电子报告和使用标志。

2024年3月27日上午，我局和市特检院相关工作人员到您工作地就上述情况向您进行了汇报，我局将在5月平台网上支付模块上线、6月平台网上支付模块全面使用后再次向您汇报建议的落实情况。

感谢您对市场监管工作的关心和支持！

上海市市场监督管理局

2024年4月15日

联系人姓名：王春艳                   联系电话：64220000×2615
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 1 —